yüzyılın
sonlarında Giresun Kazası genelinde; 51.704 Müslüman, 11.884 Rum ve 938
Ermeni olmak üzere toplam 64.526 kişinin bulunduğu belirtilmektedir. Cuinet’e
göre kaza genelinde Müslüman nüfus çoğunlukta olmak birlikte şehir merkezinde,
gayrimüslim nüfus az farkla çoğunluk teşkil etmekteydi. Buna göre; Müslümanlar
4.388, Rumlar 4.906, Ermeniler ise 936 kişiydiler.75

1901 (1319) tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi’nde ise Giresun
Kazası’nda; 69.411’i Müslüman, 13.719’u Rum, 1.546’sı Ermeni olmak üzere
toplam 84.676 kişi yaşamaktaydı.76 1902 (1320) tarihli salnamede nüfusun 2.000
civarında artarak 86.489’e77, 1903 (1321)’te ise bir önceki yıla göre 3.000
civarında artış göstererek 89.563’e yükseldiği görülmektedir.78

Ordu (Bucak)79 Kazasına gelince, Đngiliz Konsolosu burada, 1860 yılında
39.500 Müslüman, 8.680 Rum ve 3.000 Ermeni’nin yaşadığını belirtirken80, 1869
tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi’nde, nahiyelerle birlikte 22.799 Müslüman,
4.299 Rum, 2.547 Ermeni olmak üzere toplam 29.646 erkek nüfus olduğu
yazılmaktadır.81

Görüldüğü üzere Trabzon Vilayeti’nin nüfusu 1860’lı yıllara göre üç kat
artmıştı ki bu artışta 1876-1877 Osmanlı-Rus Savaşı sürecinde Kafkasya’dan
gelen göçmenler başlıca rol oynamıştı.

XX. yüzyılın hemen başında ise Trabzon Vilayeti’nin toplam nüfusu
1.200.000’i aşmıştı. 1901 (1319) tarihli vilayet salnamesine göre Trabzon
Vilayeti’nin toplam nüfusu 1.211.644 olup, bu nüfusun 972.981’i Müslüman,
185.784’ı Rum, 50.233’ü Ermeni, 1.506’ı Katolik ve 1.140’ı da Protestan’dı.103
1902’de ise Vilayetin nüfusu 20.000 civarında artarak 1.232.674’e ulaştı ve bu
nüfusun; 990.267’si Müslüman, 188.936’sı Rum, 50.678’i Ermeni, 1514’ü
Katolik ve 1279’u Protestan’dı.104

kuzey kıyılarındaki yerleşim yerleri, buraların sosyo-kültürel ve
ekonomik yapıları hakkında bilgi veren ve 1911’de New York’da basılan “Araund
The Black Sea” adlı eserde de 1900’lerin başında Trabzon Vilayeti’nde 800.000
Müslüman, 120.000 Rum ve 32.000 Ermeni’nin yaşadığı bildirilmektedir.106

1904 (1322) tarihli Trabzon Vilayet Salnamesi’nde Vilayetin toplam
nüfusu 1.254.816 olup bu nüfusun; 1.006.292 Müslüman, 194,169 Rum, 51.639
Ermeni, 1.426 Katolik ve 1.290 Protestan’dan ibaretti. 107

114 Nakracas, Anadolu ve Rum Göçmenlerin Kökeni, s. 187-216.
115 Yüksel, Giresun Tarihi Yazıları, s. 50.
116 Nakracas, Anadolu ve Rum Göçmenlerin Kökeni, s. 203.
117 Abdülvahap Hayri, Đktisadi Trabzon, Hazırlayan Melek Öksüz, Trabzon 2008, Serander

Yayınları, s.40.
118 Necdet Hayta, Uğur Ünal, “1312 (1894) Yılı Kastamonu Vilayet Salnamesine Göre

Kastamonu Vilayeti”, Birinci Kastamonu Kültür Sempozyumu Bildirileri, 21-23 Mayıs 2000,
Kastamonu, 2001, s. 39…s.37-40.Karpat, Osmanlı Nüfusu, s.